Ata 006/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento ao

Edital nº 054/2024-PPGE, reuniu-se extraordinariamente na sala de reuniões do

PPGE às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica

Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida

Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini, Ireni Marilene Zago Figueiredo, João

Carlos da Silva, Luiz Fernando Reis, Neide da Silveira Duarte de Matos, Simone

Sandri e Vilmar Malacarne e os representantes discentes: Erica Costa Brancalhão,

representante turma M2024 e Jaqueline Bonfim de Souza Lima representante da

turma do doutorado 2022. Justificaram ausência os docentes: Jane Peruzzo Iacono,

Lucia Terezinha Zanato Tureck, José Luis Derisso e Maria Ester Rodrigues.

Justificaram ausência as discentes: Ana Paula Vitali, representante turma doutorado

2024; Gabriela Viana Zucco, representante do mestrado turma 2023 e Marina Garcia

Lara, representante doutorado 2023. Estão de licença os docentes: Paulino José Orso

e Tania Maria Rechia Schroeder. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 005/2024-PPGE

de 05/08/2024. Aprovada. 1.2 Comunicações: A coordenadora do PPGE fez as

seguintes comunicações: a) Senpe que será realizado entre os dias 23 e 26 de

setembro de 2024 com a disponibilização de uma van para deslocamento de

estudantes e professores, conforme aprovado em Colegiado; b) Reunião realizada

com Janislei e a professora Lucia, na qual a aluna pediu esclarecimentos sobre seu

desligamento; c) Participação no Seminário de Pedagogia da Região Sul em Foz do

Iguaçu com 16 estudantes; d) Prazo para RECOLETA está aberto até o dia 23 de

setembro, podemos acrescentar ou corrigir dados lançados nos anos de 2021 e 2022,

para tanto é necessário que os docentes revisem seus lattes com urgência; d)

Calendário processo de seleção de alunos regulares para ingresso no mestrado e

doutorado no ano letivo de 2025; e) Desistência da pós-doutoranda Taisa Ramalhais

que estava sob supervisão da professora Maria Ester Rodrigues; f) Desistência  da

bolsa de demanda social por parte da mestranda Giovana Kanbetunava; g)

recebimento do selo Anped 2024 atribuído à sócios-institucionais; f) celebração de

convenio de cotutela entre a Unioeste e a UAB Portugal para dupla titulação da

doutoranda Queli Guilhardi Cancian; g) Resultado da distribuição das bolsas para as

propostas aprovadas para os Programas de Iniciação Cientifica: Foram contemplados

os docentes: Jorge Both, Vilmar Malacarne, Valdecir Soligo, Isaura Monica, Maria

Ester Rodrigues, Neide Duarte de Matos e Luiz Fernando Reis. 1.3 Inclusões de

pauta: 1.3.1. Apreciar e deliberar sobre a compra de passagens para a coordenação

participar da reunião do FORPRED em Aracaju nos dias 02 e 03 de novembro de

2024; 1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de defesa dos discentes

Amilton Benedito Peletti doutorando da Turma 2021, e Elenice de Souza mestranda

da Turma 2022; 1.3.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 055 de

convocação de candidato classificado no processo de seleção de bolsa de estudo do

ano letivo 2024 nível de mestrado CAPES/demanda social do Programa de Pós-

Graduação em Educação/PPGE; 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de

aproveitamento de estudos da doutoranda Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald da

disciplina Divulgação científica e popularização da ciência cursada na UFPR; 1.3.5

Apreciar e deliberar sobre o requerimento de exame de qualificação da mestranda

Kettlyn Carla de Souza, da Turma 2023. Inclusões aprovadas. 2ª Parte – Ordem do

Dia: 2.1 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 049/2024-PPGE de

divulgação de bancas de defesa de dissertação e tese realizadas no mês de agosto

do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE; Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

Edital nº 050/2024-PPGE de errata do Edital nº 049/2024–PPGE de divulgação de

bancas de defesa de dissertação e tese realizadas no mês de agosto do Programa

de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE;

Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 051/2024-

PPGE de abertura de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de

Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, com Área de concentração

em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.4 Homologar o

ato ad referendum que aprovou o Edital nº 052/2024-PPGE de abertura de inscrição

para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação,

nível de Doutorado/PPGE, com Área de concentração em Educação, para ingresso

no ano letivo de 2025; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que aprovou

o Edital nº 053/2024-PPGE de divulgação de bancas de defesa de dissertação e tese

realizadas no mês de setembro do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível

de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum

que aprovou o requerimento de estágio docência da discente Erica Costa Brancalhão,

mestranda da Turma 2024; Homologado. 2.7 Homologar o ato ad referendum que

aprovou requerimento de prorrogação de prazo para a realização da banca de defesa

dos discentes: 2.7.1 Elenice de Souza, mestranda da Turma 2022; 2.7.2 Jaqueline

Lima Barboza, Turma Doutorado 2020; 2.7.3 Karen Andréa Comparin, doutoranda da

Turma 2020; 2.7.4 Laurie Fernanda Silva, mestranda da Turma 2022; 2.7.5 Mayara

dos Santos, doutoranda da Turma 2020; Homologados. 2.8 Homologar ato ad

referendum que aprovou requerimento de prorrogação de prazo para a realização do

exame de qualificação dos mestrandos da Turma 2023: 2.8.1 Elizane Cordeiro

Severino da Rocha; 2.8.2 Kettlyn Carla de Souza; 2.8.3 Mariane Betânia Elias Batista

Piana; 2.8.4 Maristela Maximovitz de Oliveira; 2.8.5 Maycon Henrique da Silva; 2.8.6

Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Pereira; Homologados. 2.9 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o relatório de estágio da discente Kethlyn Elisa Hippler, da

Turma de Mestrado 2022; Homologado. 2.10 Homologar o ato ad referendum que

aprovou a compra de passagens para os discentes Vanessa Cavalcante Queiroz e

Armando Julião Paruque participarem do Encontro Nacional Indigena em Brasilia,

entre os dias 16 e 20 de setembro; Homologado. 2.11 Apreciar e deliberar sobre

requerimento de exame de qualificação dos discentes: 2.11.1 Ana Karoline Machado,

mestranda da Turma 2023; 2.11.2 Andréia Patrícia Carvalho do Nascimento,

mestranda da Turma 2023; 2.11.3 Anilton Oliveira da Silva, doutorando da Turma

2022; 2.11.4 Elizane Cordeiro Severino da Rocha, mestranda da Turma 2023; 2.11.5

Francieli Aparecida Betiate, mestranda da Turma 2023; 2.11.6 Juliana Padilha de

Vasconcelos, mestranda da Turma 2023; 2.11.7 Maria Helena da Silva Arceles,

mestranda da Turma 2023; 2.11.8 Maycon Henrique da Silva, mestrando da Turma

2023; Requerimentos aprovados. 2.12 Apreciar e deliberar sobre requerimento para

banca de defesa dos discentes: 2.12.1 Isabela Machke Pereira, mestranda da Turma

2022; 2.12.2 João Carlos de Campos, doutorando da Turma 2020; 2.12.3 Paulo

Miranda da Silva, mestrando da Turma 2022; 2.12.4 Sandra Tonidandel, doutoranda

da Turma 2020; Requerimentos aprovados. 2.13 Apreciar a solicitação de

aproveitamento de estudos dos discentes: 2.13.1 Agda Fernanda Mendes da Silva de

Oliveira, mestranda da Turma 2024, disciplinas: Seminários Avançados em Estudos

Literários: o humor na literatura infantojuvenil; Teoria do discurso: a linha francesa;

Linguagem, Ideologia e Poder; 2.13.2 Eduardo Augusto Mansano Manso, mestrando

da Turma 2023, disciplina: Divulgação científica e popularização da ciência;

Aproveitamentos aprovados. 2.14 Apreciar e deliberar sobre solicitação de

convalidação de proficiência dos mestrandos da Turma 2024: 2.14.1 Marcos Soares

da Silva, proficiência em Língua Inglesa realizado na UFSC; 2.14.2 Viviane Aparecida

da Silva Cameloti Lopes, proficiência em Língua Espanhola realizado na UFSC;

Convalidações aprovadas. 2.15 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de

dispensa de estágio da discente Luzia Alves da Silva, da Turma Doutorado 2022;

Requerimento aprovado. 2.16 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de estágio

de docência da discente Neusa Maria Soares Zukoski, da Turma Mestrado 2023;

Requerimento aprovado. 2.17 Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio de

docência da discente Thays Trindade Maier, da Turma Doutorado 2022; Relatório

aprovado. 2.18 Apreciar e deliberar sobre pedido de compra de passagens do

docente João Carlos da Silva; Pedido aprovado. 2.19 Apreciar e deliberar sobre

resultados do Seminário de autoavaliação. A coordenadora apresentou uma síntese

dos principais pontos discutidos no Seminário de Autoavaliação realizado no mês de

agosto e foi aprovado a retomada dos instrumentos de avaliação pela comissão de

autoavaliação para aplicação em 2025 e o encaminhamento da síntese para a

Comissão de Planejamento Estratégico a fim de que indique propostas para o próximo

quadriênio. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1. Apreciar e deliberar sobre a compra de

passagens para a coordenação participar da reunião do FORPRED em Aracaju nos

dias 02 e 03 de novembro de 2024; Aprovado. 1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o

requerimento de defesa dos discentes Amilton Benedito Peletti doutorando da Turma

2021, e Elenice de Souza mestranda da Turma 2022; Requerimentos aprovados.

1.3.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 054 de convocação de

candidato classificado no processo de seleção de bolsa de estudo do ano letivo 2024

nível de mestrado CAPES/demanda social do Programa de Pós-Graduação em

Educação/PPGE; Homologado. 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de

aproveitamento de estudos da doutoranda Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald da

disciplina Divulgação científica e popularização da ciência cursada na UFPR;

Aprovado. 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de exame de qualificação

da mestranda Kettlyn Carla de Souza, da Turma 2023. Aprovado. Nada mais havendo

a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei a presente

ata, que será assinada por mim.